presencium siguiíicaiites quibus expedit vniuersis, Quod .Serenissima 
Princeps Domina Maria Hungarie, et Bohemie etc. Regina iSoror nostro 
eharissima exhibuit nobis certas litteras Serenissimorum principum domi-
norum Maximiliani Imperatoris domini, Wladislai hungarie et Boemie 
Soeeri nostri, Sigismundi polonie Regum, super illis Contraetibus et 
sponsalibus, que oliin inter prefatum dorainum Maximilianum avnra 
nostrum, ac serenissimum qnondam dominum Ludouicum Regem Soro-
rium nostrum charissimum felicis memorie ae dominam Mariam Reginam 
sororem nőst ram sub certis módis et eondicionibus wyenne faeta extite-
rat, confectas, sigilloque et Cyrographo eornm munitas, petens Nos ut 
eos articnios, qui ex litteris eisdem ipsam conoeniercnt. ratas gratas et 
acceptas habentes in omnibus eorundem, punctis, elausiüis, et articulis 
eidem roboraremus et confirmaremus, quorum vnius es t : Cirea verő con-
tractum domini Ludouici Regis cum domina Maria, Nos Imperátor eidem 
domine Marié dotis nomine similiter summám duceiitorum Millium flo-
renomm hungaricalium tenoré presencium asseribimus et assignamus re-
compensandam tamen suo tempore cum alia dote sic ut est superius 
clarius expressum, Vicissim Verő Nos Wladislaus Rex nomine charissími 
tily nostri Ludouici loco douationis propter Nupcias siue Contradotis 
prefate domine Marié redditus annuos valoris viginti quinqne Millium 
florenormn hungaricalium super bonis ac loeis in Reg'nis nostris liuu-
garie et Boemie Reginis assignari solitis inscribimus et per tenorem 
presencium assignainus, videlicet in Regno nostro Hungarie maromaru-
sium cum Camera Salinm, et Casfrum Hwztli. enni quinqne oppidis et 
alijs possessionibus, item t'astruin Zoliensem cum ('iuitate et Vniuersis 
pertineneys (Jiuitatem Cremniciensem cum camera auri et argenti et ce
teris quinque oppidis et pertineneys, castrum Veteris Bude Vnacnm 
Vniuersis pertineneys et po'ssessioniims, In Regno auteni nostro Boemie 
linules super album fhiviuin, chrwdin. dwwer et Zaroy/,, cum attineneys 
Vna cum oumilms alys, que vei ex l'riuilegio Consuetudine aut de iure 
prefatorum Regnoruni nostrorum Reginis debentiir ]iro Contradote qni
bus omnibus ipsa domina Maria teniporibus vite sue gaudere, uti ac 
frui possit et Valeat lioc pacto. vt si su])radicta summa in eoi'um red-
ditibns summáin preíixam videlicet Vigr'uti quinqne Millium florenorum 
lmngai'icidium non attingerct. quod vt de alys redditibus nostris bunc 
defectuni supplere debeamus, si autem lianc summám viginti quinqne 
millium ducitornni bungaricaliii xcederent, niliilomiiius id totum do
mine Marié cedere debet, ipsami|ue dominam Mariam statim post ('on-
smmuacionem .Matrimonij eum lilio nostro dominó Ludouico per Copu-
lam in possessionem supradictorum locorum ponemus et introdueemus, 
curabimusque vt omnes ofticiales et subditi pret'atoruni locorum domine 
Marié per nos assignatorum homagia et alia tidelitatis Juramenta eidem 
domine Marié prestare debeant, ipsaquoquc domina, Maria de predicto-
rum locorum ot'ticiis et personis instituendis et destinaudis ad arbitrium 
suuni dispouere possit et debeat, alterius verő Articuli tenor talis e s t : 
similiter si unus ex Maritis post Matrimonij consummacionem i'atis con-
cederet, et vxor Relicta ad secuuda, vota transire vellet, eidem Reliete 
summa illa ducentorum Millium ducatorum persolui, et ipsa Relicta sta-
tui et Redditibus pro eontradote sibi assignatis, cedere debet, Interim 
verő qtiamdiu Solucio ista dotis ducentorum Millium ducatorum non tit. 
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Ez alatt Hodó Ferenez Egert szándékozott Jánosnak vissza
venni, de elfogatott, és a mi ez időben nagy ritkaság vala, semmi 
áron sem volt rábírható, hogy Ferdinánd pártjára álljon, így tehát 
egész haláláig, 10 évig, maradt a német-ujhelyi börtönben.1 

A bányavárosokban is akadt János királynak egy név
leges híve : Krueg János körmöczi bíró, ki a zavarokat a maga 
kapzsiságának kielégítésére fölhasználta, és János király iránt 
hűséget színlelve, akkor, midőn Ferdinánd hadai a bányaváro
sokat elfoglalták, ellenállást kísérlett meg, a német katonák 
előtt a város kapuit bezáratta, a Ferdinándhoz szító alkamara-
grófot hivatalából letette, és a polgárokat ellenállásra ingerelte ; 
de látván, hogy törekvéseivel kisebbségben marad, végre meg
szökött Körmöczről, de nem János királyhoz, hanem Németor
szágba, s magával vitte az egész ezüstkészletet egy bizonyos ősz
szeggel együtt, melyet az esztergami érsek nála a királyné szá
mára letett. Az ekkép elsajátított értéket 40,000 forintra beesiilte a 
királyné, és kárpótlásul lefoglalta a megszökött hűtlen bírónak 
minden vagyonát; ezek közt volt a selmeezi válató műhely fele 
is, melyet azután a királyné 1528. február 4-én kelt iratával 
főlovászmesterének, Pempffling Sebestyénnek, adományozott.-

redditus annttos et statum snnm tenere et percipere poterit ne dobét, 
(|ue omnia supradieta inter nos Maximilianum nostrosque Nepotes, ac 
nostros Ladislai íilium et tiliam contracta tírmata et conclnsa, postquam 
matúra deliberatione preliabita a nobis sancita sitit, Proeeruni Vfrinsque 
Inipery et Regnorum nostrorum accedente consilio, ráta, grata, et íirma 
habemtts. Eaque omnia in ti (le er Verbis nostris Regys observare, exe-
qui et adimplere pro nobis Nepotibus, Libéria et heredibus ac sueeesso 
ribtts nostris, Neqne illis qno qnomodo eontravenire direete vei indireete 
ex quaciinque eausa, oceasione sine eolore, dolo et frande penittis exclu-
sis, tenoré preseneittm promittimus et nos obligamus. Nos igitttr accepta 
prefate Serenissime domine Marié Regine et Sororis nostre oliarissime, 
peticione, preseriptos artienlos, ex littoris dietoruui Maximiliani Impera-
toris Ani, et Wladislai, Kegis Soceri nostri extractos, et de verbo ad 
verbum sine dimiuucione ant atigmento aliquali, presentibus inseriptos 
in omnibiis snis pnnetis et articuiis ratos gratos et aeeeptos habentes 
eosdem innonantes, perpettto valitnros eontirmanirnns, promissimusque 
in Verbo nostro Regio, qnod nos illos eosdem artienlos in omiiibns 
pnnetis firmiter et iuuiolabiliter obsernabimus, ae per heredes, suceesso-
resqne nostros (pro quibns presentibus similiter promittimus) sine oiuni 
dolo et francié, eideni Serenissime domine Marié Regine Sorori nostre 
eharissime obsernari faeiemus, hno eontirtuamus et promittimus, hamm 
nostrarum, qtias Seereto Sigillo nostro, quo Vt Rex Huugarie vtimnr. 
impendenti eommuniri fecimus vigore et testimonio litterarum dátum 
Strigony in festő Beaté Catherine Virginis et Martiris, Anno domini 
Millesimo Quingontesimo Vigesimo septimo, Regnoritm nostrormn linn-
garie et Boemie ete, prediotorum Anno primo. (Sclmiidt id. m. I. !)9. 1.) 

1 Horváth Mih. id. m. IV. 49. 1. 
2 Nos Maria dei grácia Regina Hungarie et Bohemie ete. Metnorie 

eomineiidamus tenoré preseucium signilicantes : quibns expedit vitiiier-
sis, Quod nos habentes respeetnm ad fidelitatem et Seruieia eumulata 

PECH A. : BÁNYAMÍVELÉS TÖRTÉNETE. ÍJ 

130 

Az adományt később 1532. január 12-én megerősítette 
Ferdinánd király is.1 

1;">28. márczius ;>-án gondoskodott Ferdinánd király a 
pénzverőkről és a körmöczi, szebenk kassai és nagybányai 
pénzverők szokásait és szabadalmait megerősítette, s meg-

lidi'ÜN nostii .Magnilipi .Sebastiani (le Peinpt'nyng: Magistri Agazonuni 
nostrorum, qui ipse multos iam annos Majestati nostre in omnibus re-
idiii iiostranim eondieioiiibus Pt varieíatibus integre exliibnit ct impen-
dit, Directam pt equalem medietatem domus diuisorio in qua Argentnm 
.1,11 Auro dinidi et separari eonsueuit: in Cinitatp nostra Scemniciensi 
existentes, Qup circumspeeti condani Joannis Krueg alias Judicis nostri 
(Yeiiiiiieiensis prefuisspt, 8ed ex eo quod idein immemor ridelitatis sue 
quam nobis tamquam Judex ct Subditus noster Juratus debebat: fac-
tioiii et parti Joannis Comitis Scepusiensis adherens : nostramque relin-
i|iiens debitam íidolitatpm : nostros Oapitaneos et milites quos ad defen-
sioupiii cinitatiim nostrarum montaiianini miscramus : ad ipsam Ciuita-
tpm nostram Cremnicienscm non admisit, Viceeamerariumque nostrum 
(íreiimiciensem ab oftieio nobis inuitis amouit: et alium suft'ecit: ae 
alia quoque multa contra nos inter alios Ciues nostros facinora et pro-
ditoria facta temerarie ac infideliter variis temporibus fecit et commisit, 
y.nonnn suorum aduersorum facinoruni metu: idein condam Joannes 
Krueg pina eerta summa peouniarnm Eeverendissimi eondnm domini La-
dislai Archiepiscopi Eeelesie Strigoniensis nobis testamento legata : quam 
ipse apud se habuit, Preterea eum omnibus suis peecunys argenterys 
ac alys rebus ad Quadraginta millia Florenorum se extendentibus : ex 
ipsa ('iuitate nostra Cremnieiensi clam nobisque inseys : ac absque omni 
nostra licencia in Germaniam veluti scelernm suorum contra nos patra-
torum eonscius aufugit, Propter que crimen lese Majestatis et notam in-
tidelitatis iucurrit, Ad, nos consequeuterque collacione nostra iuxta an-
tiquam et aprobatam dicti Reg'ni hungarie consuetudinem atque legem 
í-ite et legitimé devoluta esse perliibetur et redacta, Simul cum cunctis 
eiusdeiii medietatis domus separatorie Juribus, Libertatibus privilegys 
obuentionibus vtilitatibus emolumentis ac pertinenciis quibuslibet, quouis 
nomine ot voeabulo vocitatis : ad candem scilieet domum diuisoriani de 
lure et ab antiquo pertinentibus et pevtineve debentibus premissis sic 
vt prefertur stantibus et se habentibus, Memorato Sebastiáno de Pempf-
fling : ipsiusque heredibus et posteritatibus vniuersis dedimus, donaui-
miis et contulimus, damusqup donamus et conferimus per preseutes, Sa-
luo tanien lure alieno, Quo circa vobis tidelibus nostris prudentibus et 
(.'ircuinspeetis Judioi Juratisquo et peteris Ciuibus dicte Ciuitatis nostre 
Hcemnisiensis presentibus et futuris, preseutes visuris hamm serié íir-
mitei' committimus et mandamus, quatenus aeceptis presentibus : prefa-
tum Sebastianum pcmpflyngcr in domínium et possessionem prediete 
medietatis domus diuisorio more vestro solito introducere et statuere: 
ipsumque ac beredes et posteritates ipsius vniuersas in dominio eiusdem 
domus : ae Jurium Jurisdicionum Libertatum et, pertinenciarum suarum 
pacifiee semper tenere conseruareque debeatis, et teneamini, Aliud nullo 
rnodo f'acturi, preseutes verő quas Sigillo nostro quo vt Regina hungarie 
vtimur, inpendenti eommuniri i'ecimus post earum Leeturam semper reddi 
eominittimus presentanti, Dátum in oppido nostro Newsidel, quarta í'eb-
ruarv Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo oetauo. ('Helimidt 
id. >ii. ] . iO-2. 1.)